
 

 
от  20 декабря 2012 г.     № 1134 

 
 

Об образовании на территории муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» единых избирательных 

участков, участков референдума  для проведения голосования  
и подсчета голосов избирателей, участников референдума  

 
 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», пунктом 7 статьи 4 Федерального 
закона от 2 октября 2012 года № 157-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О политических партиях» и Федеральный закон 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» администрация 
Горномарийского муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Образовать по согласованию с Горномарийский районной 
территориальной избирательной комиссией на территории 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, 
участников референдума единые избирательные участки, участки 
референдума: 

№ 
п/п 

Наименование 
избирательного 

участка,  
участка референдума 

Место нахождения участковой избирательной комиссии, 
комиссии референдума 

1. Виловатовский с.Виловатово, ул.Советская, д.3 Виловатовский  дом 
культуры 

2. Кожважский с.Кожважи, ул.Кожважи, д.11 Кожважская основная 
общеобразовательная школа 

3. Паратмарский 
с.Паратмары, ул.Паратмары, д.76 Паратмарский  дом 
культуры 
 

4. Тушнальский д.Тушналы, ул.Тушналы, д.49 Тушнальский  дом 
культуры 

5. Центральный с.Виловатово, ул.Советская, д.3 Виловатовский дом 
культуры 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



6. Шиндыръяльский д.Пичужкино, ул.Пичужкино, д.7 Шиндыръяльский дом 
культуры 

7. Еласовский с.Еласы, ул.Октябрьская, д.15 Еласовский дом культуры 
8. Емелевский с.Емелево, ул.Емелево, д.29а 

Емелевская основная общеобразовательная школа 
9. Картуковский с.Картуково, ул. Центральная, д.41  

Картуковский дом культуры 
10. Пертюковский д.Пертюково, ул.Пертюково, д.8а 

Пертюковский сельский клуб 
11. Чермышевский с.Еласы, ул.Октябрьская, д.15 Еласовский дом культуры 

12. Юнго-Кушергский 
д.Юнго-Кушерга,  
ул.Юнго-Кушерга, д.28  
Юнго-Кушергский фельдшерско-акушерский пункт 

13. Вержуковский с.Емешево, ул.Проезжая, д.77 Емешевский дом 
культуры 

14. Емешевский с.Емешево, ул.Проезжая, д.80, Емешевская средняя 
общеобразовательная школа 

15. Пертнурский с.Пертнуры, ул.Пертнуры, д.41 Пертнурский 
фельдшерско-акушерский пункт 

16. Кулаковский с.Кулаково, ул.Механизаторов, д.2  
Кулаковский дом культуры 

17. Октябрьский 
пос.Октябрьский,  
ул. Красная, д.11а   
Октябрьская основная общеобразовательная школа 

18. Четнаевский д.Четнаево, ул.Архипкинская, д.54, Магазин ЧП 
Архипова 

19. Шелаболкинский д.Нижние Шелаболки, ул. Нижнешелаболкинская, д.2, 
Шелаболкинский центр досуга  

20. Кузнецовский с.Кузнецово, ул.Центральная, д.22в  
Кузнецовский дом культуры 

21. Токаревский д.Токари, ул.Лесная, д.8а 
Токаревский фельдшерско-акушерский пункт 

22. Школьный с.Кузнецово, ул.Верхняя, д.99 Кузнецовская средняя 
общеобразовательная школа 

23. Юлъяльский с.Юлъялы, ул.Вознесенская, д.25г  
Юлъяльский  дом культуры 

24. Березовский д.Березово, ул.Центральная, д.38 Крайнешешмарский 
дом культуры  

25. Емангашский с.Емангаши, ул.Приволжская, д.109 
Емангашский дом культуры 

26. Микряковский с.Микряково, ул.Центральная, д.29  
Микряковский дом культуры  

27. Еникеевский д.Еникеево, пер.Школьный, д.3 Еникеевский сельский 
клуб 

28. Заволжский д.Озерки, ул.Заволжская, д.37 Заволжский  дом 
культуры  

29. Озеркинский д.Озерки, ул.Советская, д.12, Озеркинская  средняя 
общеобразовательная школа 

30. Трех-Руткинский пос.Три-Рутки, ул.Больничная, д.8 
Трех-Руткинский сельский клуб 



31. Акчеринский 
д.Верхнее Акчерино, ул.Школьная, д.8а 
Помещение Акчеринской дошкольной группы МОУ 
«Емешевская средняя общеобразовательная школа» 

32. Макаркинский д.Макаркино, ул.Центральная, д.72в,  
Макаркинский дом культуры 

33. Пайгусовский с.Пайгусово, ул.Новая, д.105г, Пайгусовский дом 
культуры 

34. Сурский д.Новая Слобода, ул.Школьная. д.48а Сурская основная 
общеобразовательная школа 

35. Яштугинский д.Яштуга, ул.Яштугинская, д.9а, Яштугинский сельский 
клуб 

36. Мало- Юнгинский д.Малая Юнга, ул.Центральная, д.12  
Аксаевский сельский клуб 

37. Мумарихинский д.Мумариха, ул.Набережная, д.4 Мумарихинский 
сельский клуб 

38. Троицкопосадский 
с.Троицкий Посад, ул.Карла Маркса, д.45а 
Троицко-Посадская основная общеобразовательная 
школа 

39. Чекеевский д.Чекеево, ул.Центральная, д.8 Административное 
здание СПК «Волга» 

40. Носельский д.Носелы, ул.Носелы, д.113 
Носельский сельский клуб 

41. Усолинский с.Усола, ул.Центральная, д.26 
Усолинский дом культуры 

 
2. Утвердить прилагаемое описание границ единых избирательных 

участков, участков референдума для проведения голосования и подсчета 
голосов избирателей, участников референдума на территории 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район». 

3. Поручить заместителю главы администрации по 
организационно-правовым вопросам, руководителю аппарата           
Художниковой С.И.: 

3.1.Ежегодно по состоянию на 1 января и 1 июля осуществлять 
контроль за соответствием числа избирателей, участников референдума 
на избирательных участках, участках референдума, образованных на 
территории муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район», требованиям пункта 2 статьи 19 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации». 

3.2. Осуществлять контроль за соблюдением пункта 4 статьи 19 
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» при 
подготовке списка избирательных участков для проведения голосования 
и подсчета голосов избирателей на очередных и дополнительных 
выборах депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл и 
представительных органов муниципальных образований. 

3.3. Вносить по согласованию с Горномарийской районной 
территориальной избирательной комиссией предложения главе 



администрации об уточнении перечня избирательных участков, участков 
референдума и их границ по основаниям, предусмотренным статьей 19 
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

3.4. Составлять списки избирательных участков, участков 
референдума с указанием их границ либо перечня населенных пунктов, 
номеров, мест нахождения участковых комиссий и помещений для 
голосования не позднее чем за 50 дней до дня голосования и 
обеспечивать их опубликование в сроки, установленные 
соответствующим законом о выборах и референдуме. 

4. Направить настоящее постановление в Центральную 
избирательную комиссию Республики Марий Эл и Горномарийскую 
районную территориальную избирательную комиссию. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации по организационно-правовым  
вопросам, руководителя аппарата Художникову С.И. 

 
 
 

Глава администрации 
Горномарийского  

муниципального района  

 
 

Л. Кубеков 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 УТВЕРЖДЕНО  
постановлением администрации  

Горномарийского  муниципального района 
20 декабря 2012 г. № 1134 

 
Описание 

границ единых избирательных участков, участков референдума  
для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников 

референдума на территории муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» 

 

№  
п/п 

Наименование 
избирательного 
участка, участка 

референдума 

Описание границ 
избирательного участка, 

участка референдума 
Место голосования 

Количество 
избирателей, 
участников 

референдума 
Виловатовское сельское поселение 

1. Виловатовский 

село Виловатово: 
ул.Заовражная; 
ул.Комсомольская;  
пер. Мира; 
ул.Молодежная; 
ул.Первомайская;   
ул.Рябиновая; 
ул.Северная; 
ул.Смирнова; 
ул.Советская; 
ул.Строителей;  
пер. Школьный; 
ул.Ю.Мамуткина; 
ул.60 лет СССР; 
деревня Ниж.Сарлайкино; 
поселок Новый 

с.Виловатово, 
ул.Советская, д.3 
Виловатовский  дом 
культуры 

988 

2. Кожважский 

деревня Алдеево; 
село Кожважи;  
деревня  Лицкнуры; 
деревня Макарово; 
деревня Михаткино; 
деревня Немцево; 
деревня Шактенваж; 
деревня Ширгиялы 

с.Кожважи, 
ул.Кожважи, д.11 
Кожважская основная 
общеобразовательная 
школа 

554 

3. Паратмарский 

деревня Ермаково; 
выселок  Майский; 
выселок Октябрьский; 
село Паратмары; 
деревня Паратмары-
Юванькино; 
деревня Шапкилей 
 

с.Паратмары, 
ул.Паратмары, д.76 
Паратмарский  дом 
культуры 
 

316 

4. Тушнальский 
деревня Аргаево; 
деревня Афонькино;  
деревня Корчаково; 

д.Тушналы, 
ул.Тушналы, д.49 
Тушнальский  дом 

343 



деревня Лепеткино; 
деревня Тушналы; 
деревня Янгосово 

культуры 

5. Центральный 

село Виловатово:  
ул.Рабочая; 
ул. Садовая; 
деревня Ельниково; 
деревня Малый 
Серманангер; 
деревня Осипкино;   
деревня Покан-Юванькино; 
деревня Сачиково;  
деревня Тетяново;  
деревня Эсяново;  
деревня Яниково 

с.Виловатово, 
ул.Советская, д.3 
Виловатовский дом 
культуры 

1019 

6. Шиндыръяльский 

деревня Артюшкино; 
деревня Важнангер; 
деревня Пичужкино;  
деревня Тепаево; 
деревня Шартнейка; 
деревня Шиндыръялы; 
деревня Яндушево 

д.Пичужкино, 
ул.Пичужкино, д.7 
Шиндыръяльский 
дом культуры 

535 

Еласовское сельское поселение 

7. Еласовский 

с. Еласы;  
деревня Камакануры; 
деревня Лузино;  
деревня Луначарка; 
деревня Малые Еласы;  
деревня Миняшкино 

с.Еласы, 
ул.Октябрьская, д.15 
Еласовский дом 
культуры 

817 

8. Емелевский 

село Емелево; 
деревня Новые Тарашнуры; 
деревня Старые 
Тарашнуры; 
деревня Якнуры 

с.Емелево, 
ул.Емелево, д.29а 
Емелевская основная 
общеобразовательная 
школа 

453 

9. Картуковский 

село Картуково;  
деревня Климкино; 
деревня Куликалы Вторые; 
деревня Куликалы Первые; 
деревня Куликалы Третьи; 
деревня Мурзанаево;  
деревня Мямикеево; 
деревня Пепкино; 
деревня Сидуково; 
деревня Чаломкино 

с.Картуково, ул. 
Центральная, д.41  
Картуковский дом 
культуры 

579 

10. Пертюковский 

деревня Алехино; 
деревня Верашангер; 
деревня Изикино; 
деревня Пертюково;  
деревня Сануково 

д.Пертюково, 
ул.Пертюково, д.8а 
Пертюковский 
сельский клуб 

323 

11. Чермышевский деревня Амануры; 
деревня Новая; 

с.Еласы, 
ул.Октябрьская, д.15 476 



деревня Нуженалы; 
деревня Писералы; 
деревня Чермышево 
Второе; 
деревня Чермышево 
Первое; 
деревня Юнготы 

Еласовский дом 
культуры 

 

12. Юнго-
Кушергский деревня Юнго-Кушерга 

д.Юнго-Кушерга,  
ул.Юнго-Кушерга, 
д.28  
Юнго-Кушергский 
фельдшерско-
акушерский пункт 

173 

Емешевское сельское поселение 

13. Вержуковский 

деревня Вержуково; 
деревня Луково; 
деревня Малое Микряково; 
деревня Сарапаево; 
деревня Тебяково; 
деревня Эпаево 

с.Емешево, 
ул.Проезжая, д.77 
Емешевский дом 
культуры 

245 

14. Емешевский 

село Емешево;  
деревня Копань; 
деревня Красная Горка; 
деревня Панькино 
деревня Парастаево; 
село Сумки; 
деревня Ямолино 

с.Емешево, 
ул.Проезжая, д.80, 
Емешевская средняя 
общеобразовательная 
школа 

749 

15. Пертнурский 

деревня Заовражные 
Пертнуры; 
деревня Запольные 
Пертнуры; 
деревня Пальтикино, 
село Пертнуры; 
деревня Тодымваж,  
деревня Янькино 

с.Пертнуры, 
ул.Пертнуры, д.41 
Пертнурский 
фельдшерско-
акушерский пункт 

463 

Красноволжское сельское поселение 

16. Кулаковский 

деревня Алешкино; 
деревня Ванюково; 
деревня Замятино;  
деревня Кадышево;  
деревня Когаркино; 
село Кулаково; 
деревня Лапкино 

с.Кулаково, 
ул.Механизаторов, 
д.2  
Кулаковский дом 
культуры 

934 

17. Октябрьский 

деревня Болониха;  
деревня Гаврениха;  
село Красногорка; 
поселок Октябрьский 

пос.Октябрьский,  
ул. Красная, д.11а   
Октябрьская основная 
общеобразовательная 
школа 

438 

18. Четнаевский 
деревня Волна;  
деревня Сарамбаево; 
деревня Тамарайкино; 

д.Четнаево, 
ул.Архипкинская, 
д.54, Магазин ЧП 

333 



деревня Четнаево Архипова 

19. Шелаболкинский 

деревня Верхние 
Шелаболки; село 
Владимирское;  
деревня Нижние 
Шелаболки 

д.Нижние 
Шелаболки, ул. 
Нижнешелаболкинска
я, д.2, 
Шелаболкинский 
центр досуга  

295 

Кузнецовское сельское поселение 

20. Кузнецовский 

деревня Вякшлап;  
деревня Кожланангер; 
село Кузнецово:  
ул.Больничная; 
ул.Центральная;  
деревня Никишкино;  
деревня Сараново;  
деревня Сауткино; 
деревня Томилкино; 
деревня Шерекей  

с.Кузнецово, 
ул.Центральная, д.22в  
Кузнецовский дом 
культуры 

458 

21. Токаревский 

деревня Кукшилиды;  
деревня Паулкино;   
деревня Токари 
 

д.Токари, ул.Лесная, 
д.8а,  
Токаревский 
фельдшерско-
акушерский пункт 

230 

22. Школьный 

деревня Апшак-Пеляк; 
деревня Большой 
Серманангер; 
село Кузнецово: 
ул.Верхняя; 
ул.Новостройка; 
деревня Тюмакаево; 
деревня Тюманово; 
деревня Яшпатрово 

с.Кузнецово, 
ул.Верхняя, д.99 
Кузнецовская средняя 
общеобразовательная 
школа 

527 

23. Юлъяльский 

деревня Заовражные 
Юлъялы;  
деревня Красная Горка; 
деревня Наумово; 
деревня Шунангер;  
деревня Этюково;  
село Юлъялы 

с.Юлъялы, 
ул.Вознесенская, 
д.25г  
Юлъяльский  дом 
культуры 

504 

Микряковское сельское поселение 

24. Березовский 

деревня Алгаскино; 
деревня Барковка; 
деревня Березово; 
деревня Крайние 
Шешмары; деревня 
Малиновка Вторая; деревня 
Малиновка Первая; деревня 
Митряево;  
деревня Рябиновка; 
деревня Симулино;  

д.Березово, 
ул.Центральная, д.38 
Крайнешешмарский 
дом культуры  

598 



деревня Средний Околодок 

25. Емангашский 

деревня Атеево;  
деревня Березово – 
Шимбатрово; 
деревня Дворики; 
село Емангаши; 
деревня Мороскино; 
деревня Старое Правление; 
деревня Черемухово 

с.Емангаши, 
ул.Приволжская, 
д.109 
Емангашский дом 
культуры 

723 

26. Микряковский 

село Микряково; 
деревня Озянкино;  
деревня Петухово; 
деревня Сарлатово;  
деревня Сосновка; 
деревня Тимоково; 
деревня Чувакино; 
деревня Шекмино Второе; 
деревня Шекмино Первое; 
деревня Шекмино Третье; 
деревня Яктансола 
деревня Ятыково;  
деревня Яшмолкино 

с.Микряково, 
ул.Центральная, д.29  
Микряковский дом 
культуры  

1138 

Озеркинское сельское поселение 

27. Еникеевский 

деревня Апаево; 
деревня Ахперка;  
деревня Еникеево; 
село Коротни; 
деревня Красное Иваново; 
поселок Шары 

д.Еникеево, 
пер.Школьный, д.3 
Еникеевский 
сельский клуб 

352 

28. Заволжский 

деревня Озерки: 
ул. Боровская; 
ул.Ветлужская; 
ул. Дружба; 
ул. Заволжская; 
ул. Зеленая; 
ул. Кооперативная; 
пер. Кооперативный 
ул. М.Матвеева; 
ул.Мира; 
ул. Новая; 
ул.Октябрьская; 
ул.Первомайская; 
ул.Победы; 
ул.Правда; 
пер. Солнечный 

д.Озерки, 
ул.Заволжская, д.37 
Заволжский  дом 
культуры  

766 

29. Озеркинский 

деревня Игнашкино 
деревня Озерки: 
ул.8 марта; 
ул.Больничная; 
ул.Колхозная; 
ул.Комсомольская; 

д.Озерки, 
ул.Советская, д.12, 
Озеркинская  средняя 
общеобразовательная 
школа 

736 



ул.Лесная; 
ул.Молодежная; 
ул.Садовая; 
пер. Садовый; 
ул.Советская;  
деревня Работник 

30. Трех-Руткинский поселок Три Рутки 

пос.Три-Рутки, 
ул.Больничная, д.8 
Трех-Руткинский 
сельский клуб 
 

137 

Пайгусовское сельское поселение 

31. Акчеринский 

деревня Актушево; 
деревня Верхнее Акчерино; 
деревня Мидяшкино; 
деревня Нижнее Акчерино; 
деревня Пактаево; 
деревня Студеная Колода 
 

д.Верхнее Акчерино, 
ул.Школьная, д.8а 
Помещение 
Акчеринской 
дошкольной группы 
МБОУ «Емешевская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

324 

32. Макаркинский 

деревня Атюлово; 
деревня Атюловский; 
деревня Березово; 
деревня Макаркино; 
деревня Микушкино; 
деревня Пернянгаши; 
деревня Порандайкино; 
выселок Революция; 
деревня Федоткино; 
деревня Цыганово; 
выселок Цыгановский 

д.Макаркино, 
ул.Центральная, 
д.72в,  
Макаркинский дом 
культуры 

763 

33. Пайгусовский 

деревня Алатаево; 
деревня Алманово;  
деревня Илдаркино; 
деревня Исюткино; 
деревня Каранькино; 
деревня Карманеры; 
деревня Лидывуй;  
деревня Мятиково; 
село Пайгусово; 
деревня Салмандаево; 
деревня Сидулино;  
деревня Тегаево; 
деревня Тушево;  
деревня Четаево; 
деревня Яматайкино 

с.Пайгусово, 
ул.Новая, д.105г, 
Пайгусовский дом 
культуры 

816 

34. Сурский 

деревня Красное Селище; 
деревня Новая Слобода; 
деревня Шимваж;  
деревня Этвайнуры 

д.Новая Слобода, 
ул.Школьная. д.48а 
Сурская основная 
общеобразовательная 

247 



школа 

35. Яштугинский 

выселок Красный Май 
выселок Ленинский; 
деревня Пятилиповка; 
деревня Шуркушерга;  
деревня Яштуга; 

д.Яштуга, 
ул.Яштугинская, д.9а, 
Яштугинский 
сельский клуб 

238 

Троицко-Посадское сельское поселение 

36. Мало- 
Юнгинский 

село Аксаево; 
деревня Высоково; 
деревня Коптяково; 
деревня Малая Юнга; 
деревня Сарманкино 

д.Малая Юнга, 
ул.Центральная, д.12  
Аксаевский сельский 
клуб 

237 

37. Мумарихинский деревня Мумариха 

д.Мумариха, 
ул.Набережная, д.4 
Мумарихинский 
сельский клуб 

257 

38. Троицко-
посадский 

деревня Данилиха; 
село Покровское; 
село Троицкий Посад  

с.Троицкий Посад, 
ул.Карла Маркса, 
д.45а 
Троицко-Посадская 
основная 
общеобразовательная 
школа 

478 

39. Чекеевский 

деревня Елубкино; 
деревня Лавранангер; 
деревня Новая; 
деревня Пернянгаши; 
деревня Потереево; 
деревня Сиухино; 
деревня Чекеево 

д.Чекеево, 
ул.Центральная, д.8 
Административное 
здание СПК «Волга» 

632 

Усолинское сельское поселение 

40. Носельский 

деревня Ключево; 
деревня Колумбаево; 
деревня Мидяково; 
деревня Носелы 

д.Носелы, ул.Носелы, 
д.113 
Носельский сельский 
клуб 

466 

41. Усолинский 

деревня Копонангер; 
деревня Лидывуй; 
деревня Мартышкино; 
деревня Мичакнуры; 
деревня Мишкино; 
деревня Пикузино; 
деревня Родюково; 
деревня Саратеево; 
село Усола;  
деревня Эсяново; 
деревня Эшманайкино 

с.Усола, 
ул.Центральная, д.26 
Усолинский дом 
культуры 

851 

 
 
 

_____________________________ 


